
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ 

П Р И К А З 

от « » 2021 г. № ^ ^ 

г. Владикавказ 

О порядке окончания 2020/21 учебного года 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации», Порядком организации и 
осуществления образовательной деятельности но основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 28.08.2020 № 442, Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.1 1.2018 
№ 189/1513, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования, утвержденным 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 190/1512, 
приказами Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 12.04.2021 
№ 161/470 «Об утверждении единого расписания и продолжительности 
проведения единого государственного экзамена по каждому учебному 
предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при 
его проведении в 2021 году», от 12.04.2021 № 162/471 «Об утверждении 
единого расписания и продолжительности проведения основного 
государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований 
к использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2021 
году» от 12.04.2021 № 163/472 «Об утверждении единого расписания и 
продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования по каждому учебному предмету, требований к использованию 
средств обучения и воспитания при его проведении в 2021 году» и в целях 
организованного завершения 2020/21 учебного года п р и к а з ы в а ю : 



2 

1. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций: 
1.1.Установить следующие сроки окончания учебных занятий в 2020/21 

учебном году: 
в I, IX, ХЦХП) классах 22.05.2021 (суббота); 
во П-УШ, X классах - 29.05.2021 (суббота); 

1.2. Организовать проведение торжественных мероприятий 
«Последний звонок», посвященных окончанию 2020/21 учебного года, 
22.05.2021 (суббота) - для обучающихся IX, Х1(ХН) классов во всех 
общеобразовательных организациях, реализующих образовательные 
программы основного общего, среднего общего образования и 
расположенных на территории Республики Северная Осетия - Алания; 

1.3. Определить датой проведения церемонии вручения аттестатов в 
общеобразовательных организациях, реализующих программы: 

основного общего образования - 03.06.2021 (четверг); 
среднего общего образования - 23.06.2021 (среда); 
1.4. Обеспечить организованное окончание 2020/21 учебного года в 

соответствии с годовыми календарными графиками общеобразовательных 
организаций для обучающихся 1-УШ, X классов; 

1.5. Провести разъяснительную работу с родителями (законными 
представителями) и обучающимися с целью повышения бдительности и 
личной ответственности всех участников во время проведения 
торжественных мероприятий; 

1.6. Принять исчерпывающие меры по обеспечению безопасности 
жизни и здоровья обучающихся во время проведения торжественных 
мероприятий, связанных с окончанием 2020/21 учебного года, в том числе 
меры, направленные на предотвращение распространения новой 
коронавирусной инфекции (СОУГО- 19). 

2. Руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, и руководителям 
государственных общеобразовательных организаций обеспечить контроль за: 

организованным завершением 2020/21 учебного года в 
подведомственных общеобразовательных организациях; 

усилением пропускного режима на территорию образовательных 
организаций в дни проведения торжественных мероприятий; 

подготовкой и проведением торжественных мероприятий, 
посвященных окончанию учебного года, вручению аттестатов об основном 
общем и среднем общем образовании. 

3. Возложить на руководителей подведомственных 
общеобразовательных организаций персональную ответственность за 



3 

безопасность жизни и здоровья участников торжественных мероприятий, 
связанных с окончанием 2020/21 учебного года. 

осуществляющих управление в сфере образования, и руководителям 

представление в отдел общего образования и социальной защиты детства 
Министерства образования и науки Республики Северная Осетия-Алания: 

графика проведения торжественных мероприятий «Последний звонок», 
посвященных окончанию 2020/21 учебного года, по каждой 
общеобразовательной организации муниципального района /городского 
округа в срок до 14.05.2021; 

графика проведения выпускных вечеров по каждой образовательной 
организации муниципального района /городского округа с указанием даты, 
времени и места проведения мероприятия в срок до 01.06.2021. 

5. /Довести содержание настоящего приказа до сведения руководителей 
органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования, государственных и частных общеобразовательных организаций, 
реализующих образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования. 

6. Центру развития образования и инноваций (Кочерьян) обеспечить 
взаимодействие с органами внутренних дел в целях обеспечения 
безопасности проведения праздника «Последний звонок» и церемонии 
вручения аттестатов в общеобразовательных организациях республики. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 
отдела общего образования и социальной защиты детства Ревазову А. К. 

4. Руководителям органов местного самоуправления, 

государственных общеобразовательных организаций обеспечить 

Временно исполняющий 
обязанности Министра Л. Башарина 


